
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 02 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, JUNHO DE 2013. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, com 
o intuito de publicar e divulgar os atos 
oficiais administrativos desta Instituição.

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

 

 

ÍNDICE 
 
 
 

Portarias (34 a 41)........................................................................................... 04 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 34, DE 03 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009, 

 RESOLVE: 
 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Permanente de 

Sustentabilidade, de acordo com a Portaria/Reitoria/IFMT nº 64 de 16 de 

Janeiro de 2013, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, Campus Barra do Garças, para executarem as devidas 

atividades: 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 DEISE PALAVER 

 JUCELINO GIMENEZ 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
 JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

 
  

PORTARIA N.º 35, DE 03 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009, 

 RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão do Evento: “Semana de 

Responsabilidade Socioambiental” deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 JUCELINO GIMENEZ 

 DEISE PALAVER 

 DENISE RICKLI 

 ELISÂNGELA KIPPER 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 36, DE 06 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. De 

15/05/2009 e considerando o MEMO nº 030 da PRODIN/IFMT de 27 de maio 

de 2013, 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão sobre as “Políticas às Drogas e 

Qualidade de Vida no IFMT” deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 JOSILENE DÁLIA ALVES MARTINS 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES 

 WESLLEY ALVES SIQUEIRA 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
JOSDYR VILHAGRA 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 37, DE 24 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009, e considerando o MEMO Nº 33, do Departamento de 

Ensino/IFMT/BAG de 27 de maio de 2013,  

RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 33 de 31 de maio de 2013 que constitui a 

Comissão de Sindicância envolvendo a discente Joyce Lara Alves Leonel.  

II - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão de Sindicância e instauração de processo 

disciplinar de fato ocorrido, envolvendo a discente: Joyce Lara Alves Leonel, 

que destina a apura os fatos constantes no processo 23189.000796/2013-78 

deste Instituto Federal de Mato Grosso - campus de Barra do Garças. 

 EDSON JOSÉ SANT'ANA 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação da referida portaria, para conclusão dos trabalhos. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 38, DE 25 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009, 

RESOLVE: 

I – Incluir a Professora Substituta de História aprovada no Edital nº 

046/2013/IFMT, BRUNA ALVES DA SILVA na Portaria nº 29 de 13 de maio de 

2013 para compor a Comissão do Núcleo Comum deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do 

Garças. 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

PORTARIA N.º 39, DE 26 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009,  

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

RESOLVE: 

I - Incluir os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 27 de 29 de 

outubro de 2012, para comporem a Comissão para a elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico de nível Médio Integrado em Informática deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, 

campus Barra do Garças: 

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 TIAGO DO CARMO NOGUEIRA 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

PORTARIA N.º 40, DE 26 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 28 de 29 de outubro de 2012 que constitui a 

Comissão para a elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente 

em Manutenção e Suporte em Informática deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão para a elaboração do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do 

Garças, para executarem as devidas atividades: 

 TIAGO DO CARMO NOGUEIRA – Presidente 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL  

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ 

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA 

III – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 41, DE 26 DE JUNHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 22, de 11 de outubro de 2012, que constitui a 

Comissão para a elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2013. 

 

 

em Secretariado deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão para a elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Secretariado deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, 

para executarem as devidas atividades: 

 DEISE PALAVER – Presidente  

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 BEN HUR CARDOSO 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 ELIZEU DEMAMBRO 

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA 

 WESLLEY ALVES SIQUEIRA 

III – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
JOSDYR VILHAGRA 

 
 

 

 

  

                                                                        


	PORTARIA N.º 34, DE 03 DE JUNHO DE 2013
		
	PORTARIA N.º 35, DE 03 DE JUNHO DE 2013
	PORTARIA N.º 36, DE 06 DE JUNHO DE 2013
	PORTARIA N.º 37, DE 24 DE JUNHO DE 2013
	PORTARIA N.º 38, DE 25 DE JUNHO DE 2013
	PORTARIA N.º 39, DE 26 DE JUNHO DE 2013
	PORTARIA N.º 40, DE 26 DE JUNHO DE 2013
	PORTARIA N.º 41, DE 26 DE JUNHO DE 2013



